
 
http://www.comune.garbagna.no.it 

 

 

 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA N° 03/2025/PM 

GARBAGNA NOVARESE, 22 agosto 2025 

 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PIAZZA MUNICIPIO  

DAL 10/09/2025 AL 30/06/2026 –ART.7 D.LGS.285/1992. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

A SEGUITO della ripresa dell’anno scolastico in data 10 settembre 2025, e del conseguente servizio di 

scuolabus a favore della Scuola primaria sita in piazza Municipio per il trasporto degli alunni provenienti dal 

limitrofo Comune di Nibbiola o degli alunni di Garbagna Novarese diretti alla Scuola Materna di Nibbiola; 

 

VISTE le problematiche riscontrate negli ultimi anni scolastici, dovute all’eccessiva presenza di autoveicoli dei 

famigliari in movimento nell’area di piazza Municipio durante  gli orari di entrata/uscita dei bambini, o in sosta 

incontrollata in prossimità dell’intersezione con via Matteotti; 

 

ACCERTATO negli anni che piazza Municipio non presenta stalli di sosta in numero adeguato all’utenza 

scolastica, in quanto pubblici e quindi spesso già occupati nella quasi totalità nelle fasce orarie di 

ingresso/uscita;   

 

RILEVATO che molti utenti necessitano solo di una breve fermata per l’accompagnamento o la ripresa 

dell’alunno, senza necessità di sostare; 

 

RILEVATO però che il grande numero di veicoli suddetti, anche se in breve fermata,  è anche causa di intralcio 

alle manovre dell’autobus scolastico che deve accedere alla piazza ed effettuare manovra di inversione al fine 

di potersi accostare in sosta di fronte al plesso scolastico; 

 

ACCERTATO che l’attraversamento del piazzale da parte degli alunni, a piedi o in salita/ discesa dai suddetti 

veicoli,  è risultato in molti casi pericoloso ed incontrollabile; 

 

PRESO ATTO che non è attuabile da parte del personale a disposizione  un controllo contestuale di tutti i 

pedoni e veicoli in movimento su tutta l’area , l’attuazione del senso unico alternato necessario per il transito 

dei veicoli durante le soste dell’autobus scolastico per la ridotta ampiezza della carreggiata nel tratto adiacente,  

nonché il controllo dell’accesso alla piazza al fine di limitare il congestionamento della strada statale Via 

Matteotti causato dai mezzi in entrata ad avvenuto raggiungimento della capienza limite di piazza Municipio ; 

 

RITENUTO necessario adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle caratteristiche della piazza ed al 

personale a disposizione per il controllo e la viabilità, con il fine precipuo di garantire l’incolumità dei bambini,  

la sicura movimentazione dell’autobus scolastico e  prevenire pericolosi congestionamenti sull’intersezione 

con la strada statale n.211 via Matteotti;  

 

VISTO quanto disposto dall’art.107  T.U.E.L. D.Lgs.267/2000; 

 

VISTO gli artt.3,5 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs.30 aprile 1992 n°285; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16/12/1992 

n°495; 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28070                  TEL.0321/845110-845238   FAX 0321/845407 



 
http://www.comune.garbagna.no.it 

VISTO il Decreto del Sindaco n°6 del 03.6.2025 con la quale la sottoscritta è stata individuata come 

Responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio; 

 

O R D I N A 
 
per le motivazioni suesposte: 
 

1) dal 10 SETTEMBRE 2025 e fino al 30 GIUGNO 2026 in piazza Municipio è vietata la fermata e la 

sosta nell’area di manovra e di sosta dell’autobus scolastico seguenti orari: 8,00-8,20  12,00-13,20 

e 15,30-16,20. Il divieto si intende valido dal lunedì al venerdì, festivi esclusi. 

 

2) ad avvenuta sosta dell’autobus nello stallo dedicato, nella parte di piazzale posteriore allo 

scuolabus, È AMMESSA la fermata a motore spento dei veicoli degli accompagnatori per il tempo 

strettamente necessario a lasciare o riprendere gli alunni, e purché in posizione ordinata  senza 

causare intralcio ad altri mezzi, o verso vicolo Manzini: il conducente dovrà restare a bordo del 

mezzo o nelle immediate vicinanze . 
 

3) in caso di eccessivo afflusso di veicoli, di sosta incontrollata, di congestionamento di piazza 

Municipio o dell’intersezione con la Strada Statale n.211 (via Matteotti) , per garantire la sicurezza 

dei alunni nonché degli utenti stradali, L’ACCESSO A PIAZZA MUNICIPIO VERRÀ PRECLUSO: la 

chiusura temporanea, per il tempo strettamente necessario a ristabilire le condizioni di sicurezza, 

verrà effettuata mediante transenne da parte del personale del Servizio in intestazione e i veicoli 

in ingresso verranno deviati verso i vicini parcheggi pubblici di via Matteotti. 
 

 

A V V E R T E 

 

Le violazioni alle disposizioni della presente, verranno sanzionate ai sensi dell’art.7 D.Lgs.285/1992 Nuovo 

Codice della Strada. 

D I S P O N E 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, apposizione di cartelli 

e segnaletica di cui dal Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione, e nastri bianco/rossi per 

evidenziare meglio l’area interessata. 

 

I N F O R M A  
 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Piemonte, da presentarsi entro 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs.30/04/1992 n°285 e dell’art.74 del relativo 

Regolamento di esecuzione. 

La Polizia Locale farà rispettare la presente ordinanza a norma di legge. 

 

 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Commissario Caimi Cristina 

        

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente atto è stata pubblica all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune per giorni 15 a partire 

dal 22.08.2025. 


